Ann. li. 12. Silurum Imperatorem fuisse memoria prodidit. Qui Silures non in Scotia, sed in Sudvallia sedem habuisse alibi probabitur. Et ego in memoriam revoco me ante paucos annos cū Domini mei Illustris. Arundelii comitis cum alijs negocia in Salopiæ finibus (quæ sui patrimonij sunt) agerem, incidisse in locū quendam & natura & arte munitum, situs eius erat in æditi montis plano, triplici vallo & fossis profundis. circumdatus: tresque erant portæ non recto, sed obliquo ordine correspondentes, à tribus lateribus præcipitia: duobusque fluminibus, à sinistris Coluno. à dextris Themide (quem nostrates Tevidiam vocant) circumseptus, una tantum via accessibilis, hæc cū viderem, ab incolis accepi hunc locum Caer Carador nuncupari. i. urbem Caradocam et illic maxima bella gesta fuisse adversus quendam regem Caradocum, qui tandem ab inimicis captus & victus erat: nam nostrates non solum urbes muro circumdatas, sed omnia loca vallo & fossis munita (ut in Vari & multis alijs Cambriæ locis po-

cis postea ostendetur) hoc nomine appellitant. Cū igitur hunc locum in cōfinibus, & Silurum & Ordovicum esse prospicerem (nam à Colmo nobiliss. & antiquissimæ Angliæ Alanorum familiæ Castello cuius patrimonij est vix duobus miliaribus distat,) & etiā cum Taciti descriptione ad amussim quadra re, ut nihil desiderari potuit audacter affirmare ausim, hunc esse ipsum locum in quo Ostori prælio cū Carataco certavit & eum vicit: unde fugiens & in Cartimandæ Brigantum reginæ fidem sese cedens deceptus est. Præterea Carataci nomen Cæbris in hūc diē adeo est peculiare, ut multi principes hoc nomine decorabant, inter quos Northvalliam eo tempore Trabernus filius Caradoci moderabatur: Fleanchus (ut Scoti dicunt) Banguhonis filius in Cæbriam post occisum à Macabæo rege patrem fuga evasit ex cuius filiā VValterū (qui primus Stuartorū nomine in Scotia celebris fuit, ex quo in hunc diē reges Scotiæ descendisse sese affirmant) furtivo congressu parentibus funesto

genuit. At ego verifimilius esse crediderim hunc quem Scoti Traherni esse nepotem ex filia & Scoto patre (quod veritati dissonum est) & in Northvvalia genitum affirmant, potius esse unum ex liberis ipsius Traherni, qui à Gruffino Conani filio cum Caradoco Gruffino & Meylerio Ryvallonis filijs prælio victus & occisus est: huncque VValterum in Scotiam fuga elapsum ad maximos honores pervenisse. Nec hoc Stuartorum nomini fraudi esse potest, eos à nobilibus & antiquis Britannorum principum prosapia descendisse, ex qua etiam clarissima stirpe Ovvtenus ille Tudernus Henrici Angliæ regis septimi Avus (& non ex ignobili ut mendax ille & impudens Meyerus Flandrus affirmare ausus est) paternatim descendisse in Cambria nostra declarabitur.

SCOTIA. Iamque Lhoegria peragrata ad secundam Britannia regionem, quæ à nostratibus Albania, ab incolis verò Scotia appellatur ordine descendamus. Hæc olim à Romanis Secunda Britannia dicebatur:

cebatur: Nam Sextus Ruffus enumerat Britannia provincias quinque, Maximam Cæsariensem, quam ego credo esse eam Britannia partem, quæ à Cæsare Julio Romanis tributaria facta est. i. Cantium Suthsaxonum regnum, & Atrebatum regio. Secunda est Flavia quam haud dissimili coniectura ductus iudico fuisse, quæ à Vespasiano ex Flavia gente orto bello lacepsita & edomita est. i. Vectem insulam, & quæ postea in VVesthsaxonum regnum abiit. Tertiam, Britannia Primæ nomen sortitam eam reor Britannia partem, quæ à Tamesi ad Vallum extendebatur. Quarta, Britannia Minor & Secunda dicta ipsa Scotiam cõplectitur. Restat igitur necessario Cambria Valentia (quæ quintam efficit provinciam) nomine cõtineri: Ammianus tamen scribit eam provinciam quæ à Theodosio Valentiniani duce, depulsis Pictis & Scotis recepta est, ab Imp. Valentiã vocatam fuisse. Has autem provincias Britanos incoluisse et nostrates, & Romani scriptores litteris perdidere: nec ullus unquam præclari nominis author

author extitit qui aut Pictorū, aut Scotorum ante Vespasiani tempora circa annū Dominicæ incarnationis 72. meminit, quo tēpore regnante in Britannia Meurigo sive Mavo aut Arvirago nostri annales referunt pyriticā quandam gentem ex Suetia aut Norvvegia duce Rhythercho in Albaniam applicuisse, omniaque latrocinijs usque ad Caerleyl devastasse: ubi à Meurigo prælio victus cum magna suorum parte occubuit, qui verò prælio superfuert ad naves fuga elapsi in Orcades & Scotlandiæ insulas, ubi longo tempore quiescere, se substraxere. Hos autem vernacula lingua Phichtiaid. i. Phichtianos appellant: ita etiam & Scotica & propria lingua vocantur. Igitur haud verisimile est illos à pingendis corporibus sic à Romanis dictos, cum priusquam Latinis cogniti essent hoc nomine vocabantur. Nec hi sed Britanni ut Cæsar & alij referunt, corpora glasto in cæruleum colorem, ut hostibus terribiliores videntur, pingere soliti: & nobis in hūc diem (quod antiquitatem probare videtur)

cæru-

cæruleus color Glās dicitur, quo nomine & herba illa plantagini haud dissimilis & mercatoribus nunc optimè cognita nuncupatur. Præterea qui Romanorum primi horum meminere, non Pictos, sed Pictones eos appellabant. Hi verò ut superius dixi postquam vires accrescebant ex hijs insulis pastoribus & agricolis per Albaniam suis Coreaceis navigiis (quales nostrates piscatores hodierno die in usu habent) inveci insidiari soliti sunt: donec circa annum Domini 290. cum Romani & Britanni civili bello ob purpuram à Carausio & postea ab Allecto indutam vexarentur, in Cathanesiam & Caledoniam populariter migravere, expulsisque Britannorum pastoribus vocatisque in auxilium Gathelis (qui & Scoti vocantur) ex Hibernia, Britannos aperto Marte lacessere ausi sunt. Scotos verò Ivernorum prolem & ipsi & omnes optimè norunt eodemque nomine à nostratibus scilicet Guydhyl appellatur: quod etiam antiquis fuisse huius gentis nomen ipsorum historiae fatentur. Hanc verò gentem ex

Canta-

Cantabria in Iverniam transfretasse, ibique sedem posuisse, & nostri & eorum scriptores memorie prodidere: unde verò Scotorum nomē accepere, certè ignoro. Nam Aegyptiacas Scotæ fabulas penitus rejicio. Eadem lingua idemque cum Ivernīs mores, idemque Britannis nomen illinc eos venisse satis probare videntur: Nam Meridionales non verè Scoti, sed ex Anglis oriundi sunt, quorū maximā multitudo Gvilielmum Normaniæ ducem fugientes, Scotiam elapsi sunt: & Anglica origine in hunc diem gloriantur, cum veri Scoti ab illis & Anglis pro barbaris & incultis habentur. Hæ inquam gentes ab hoc tempore usque ad Honorij imperium circa annum salutis 420. latrocinij & incursionibus Borealem Britanniam infestavere. Quo verò tempore vocatis ex Hibernia auxiliaribus copijs dūce (ut & Gylidas & Beda asserunt,) Reuda quoddam regnum in Occidentali Albanie parte sibi constituere. Picti verò Orientalem plagam occupavere: unde primò cum Romanis & Britan

nis,

his, postea cum Anglis & Danis aliquando confederatæ, aliquando singulæ diversa bella gessere, donec tandē circa Annum redempti mundi 840. à Kennetho Scotorum rege Picti omnes dolo deleti sunt, ita ut & eorum nomen & regnum in Britannia esse desijt. Scoti verò eorum regionem suo regno addidere: quod in hunc usque diem in Britannia satis celebre est.

Hæc habui quæ de Scotis & Pictis secundum veritatem historię dicerem, quamvis benè cognosco fabulatorem in levissimum Boethium eos in Britannia regnasse, Anno ante natum Christū 300. impudenter affirmare. Totque reges, tot bella fortissimè ab eis cōtra Romanos gesta, tot leges saluberrimas ab illis optimè institutas in Britannia fingit, quot nec Lucianus in suis narrationib. nec author libri Amadis de Gaule, nec ingeniosus Ariostus in suo Orlando unquam pro fabulis nobis commendavere. Et ut hominem impurissimum suis depingam coloribus, fucumque & præstigia

p̄stigia quib. omnium oculos perstringere
 conatur aperiantur, aliquas eius vanis,
 nugas, & omnibus cordatis pro menda
 cijs cognitās leviter attingamus. Aegy
 ptiacas & Scotici generis in Britan
 nia regum fabulas ante Cæsaris adven
 tum sicco pede prætereo. Cæsarem af
 firmat à Scotis victum è Britannia au
 fugisse: postea verò legatos ad Scotos et
 Pictos ad amicitiam eorum petendam
 misisse, tandem hanc Caledoniam syl
 vam arma duxisse Romana. Augustum
 etiam ad Metellum Scotorum regē ad
 pacem petendam suos nuncios ablegas
 se. Cataracum præterea Britannum &
 Cynobellini regis (ut Dion clariss. au
 thor refert) filium, Scotiæ regem facit.
 Brigantes, Siluros & Ordovicos Sco
 tos fuisse affirmare haud veretur. Clau
 dij Imperatoris expeditionem pericu
 lis plenam, & bella maxima cum Gano
 Orcadam rege gesta describit. Voadi
 ciam nobiliss. Icenorum reginam, cuius
 præclara in Romanos facinora Tacitus
 & Dion mundo cognita fecere, Veu
 sum Brigantum regulum, Cartiman
 duam-

duam reginam Scotos fuisse scribit. Et
 ut tandem finiam: nihil unquam in Bri
 tannia aut Romani, aut Britanni forti
 ter, aut sapienter gessere, quod non hoc
 monstrum hominis suis fictis, & ad id
 temporis mundo incognitis Scotis at
 tribuit. Tacitè verò non solum mentem
 sed & integras orationes libro suo in
 servit, semper tamen nomina nationum
 & civitatum tanquam maleficus falsari
 us omni pudore deposito immutans,
 Cæsarem ait & Tacitum hæc de Pictis,
 illa de Scotis scripissè, & eas gentes tot
 & talia gessisse: cum apud hos nobiliss.
 authores Scotorum aut Pictorum no
 mina nusquam inveniantur: Nec verifi
 mile est Cæsarem virum prudentiss. cum
 Britannorum etiam Ivernorum status
 & mores exquisitè didicisset, Scoto
 rum & Pictorum si tunc temporis in
 Britannia fuissent nomina silentio præ
 terijssè, maximè cum ad eorum reges le
 gatos suos misisset. Tacitū etiam virum
 clariss. Britannicæ, & gentium et status
 scientiss. cum soceri sui Agricola in Al
 baniam expeditiones describit, & eius
 F regionis

regionis pagos, populos, portus, & stramina suis nominibus depingens, Regulique Hibernici cuiusdam ab Agricola accepti meminit, non credibile esset, Scotorum & Pictorum, cum quibus illud bellum gessisse Boethius eum fingit, nomina penitus ignorasse, cum ubique Albionis incolas Britannos appellare visus est. Honorabiliusque multo fuisset Agricola viro claro, quem Tacitus scriptis clariorem efficere conatur, incognitas & anthropophagas gentes (ut Scotos longo post tempore fuisse probabitur) quam Romanis satis notos Britannos bello vicisse. Dion etiam vir Consularis, et Severo Imperatori familiaris, idemque chariss. dum eius in Britannos expeditionem pluribus verbis demonstrat, nullibi Scotorum aut Pictorum meminit, cum omnes norunt Severum in Albaniam omnem belli vim transfussisse, nam inquit Dion, Meati & Caledonij duo Britannorum genera à Romanis defecerunt, & Severus convocatis militibus iussit ut regionem eorum invaderent, atque omnes quibus occur-

rissent

rissent interficerent, idque præcepit his verbis:

(*cruentam,*

Nemo manus effugiat vestras, cademq;

Nò fetus, grávida mater qua gestat in alvo,

Horrentem effugiat cadem.

Severus Caledoniam ingressus, nullum prælium gessit neque copias hostiù instructas vidit: tandem per omnem terram hostilem vectus, amissis non bello, sed aquis & inedia ex suis 50000. revertit ad socios. Si Scoti tunc in Britannia fuissent, noluissem amicus Imperatorem nimis ambitiosum, nec post hunc Herodianus qui eandem expeditionem satis longa oratione descripsit sua laude fraudari. Apparet igitur luce meridiana clarius, Scotos hoc tempore circa Annum Dominicæ incarnationis 202. in Britannia nullas sedes habuisse. Præterea neque Eutropius, nec Spartianus, nec Capitolinus, nec Lampridius, nec Vopiscus, nec Aurelius Victor, qui omnes Romanorum Imperatorum in Britannia expeditiones & bella litteris mandavere, usquam Scotici aut Pictici nominis mentionem fecere.

Quoniam hæc argumenta sufficientia esse ad Boethij meras nugas condemnandas duxerim, duas tamen eius historiarum longa oratione, & sex quipedalibus verbis ab authore expositas, levi manu attingam, sed obsecro.

Spectatum admisi, risum teneatis amici.
Scribit libro suarum fabularum secundo, Ptolemæum Philadelphum Aegypti regem Oratores suos ad Reutham Scotorum regem ablegasse, ut ex cognitis hominibus utpote ex Aegyptijs originem ducentibus, Regionis situs & figuram, gentisque mores cognosceret, ut operi cosmographicae suo, quod iam in manibus habebat, ea omnia infereret: qui Oratores humanissime excepti, per omnes Scotorum Pictorumque oppida & regiones ducti sunt, tandemque multis muneribus donati, ac in Aegyptum reversi sunt. O lepidum caput: & ingratisissimus Ptolemæus, & maximorum donorum immemor, cui post in tam longinquas regiones missos legatos ferè nullum pagum, immo nullum oppidum totius Britanniae in illo claris. opere

(non

(non à rege sed ab alio Ptolemæo, longo post tempore Pheludensi doctis. philosopho edito) innominatè relinquit: solum cognatos suos charis. Scotos & cum eis Pictos tenebris suis obvolutos relinquit: nec nomina eorum dum totam Albaniam accuratè describeret libro suo inferere dignatus est. Imo Boethe placulum est credere, tantum regem si legatos suos eò destinasset, cum omnes Albanie civitates & populos enumerat, gentis nomen ignorasse, & in eius regionis situ ita à vero aberrasse. Imo qui hoc claris. opus circa Annum nostrae redemptionis 140. ædidi, nullibi Scotorum nec Pictorum (qui tunc toto orbi incogniti erant,) meminisse visus est. Hijs omisissis ad secundam fabulam accedamus, quo verum tibi optime lector risum an nauseam moveant incertus sum. Gyllum quendam Scotiae regnum vi occupasse ante Cæsaris in Britanniam adventum scribit: qui post multa à se crudelia facinora commissa, tandem ab Eveno legitimo hærede, duce quodam Cadallo in Hibernia cruento prælio

victus, & postea occisus est. Huius (inquit) cladis quia incolæ in Hibernia Al-
bionensium Scotorum armis sunt affi-
cti, Claudianus poeta, alijque scriptores
meminerunt. Claudianum clariss. poe-
tâ, qui vixit sub Honorio anno post in-
carnatum verbum 410. Scotici belli la-
Gyllum authorem facit: nec ei absurdum
hoc videtur qui alibi Cæsare dictatori
& Tacitû, suorum figmentorû parente
impudenter affirmat. Scripsit rever-
Claud. de bello Gyldonico in Africa
Masticele Gyldonis fratre, & Honorio
in hac expeditione adversum fratrem re-
bellem, duce facto. Sed obsecro mi Hi-
stor? an hæc serio, an data opera ut inde
reliqua iudicaretur affirmasti? uel te me-
dacijs tuis facile omnib. illudere credi-
disti? Hic Gyldo Gothus, nõ Scotus se-
rat: Bellû in Africa, nõ Ivernia gestum
Vixit hic visibilis tyrannus ann. Christi
398. Tuus verò factiti⁹ et invisibilis Gy-
lus, ante hunc plusquam 400. floruit
fingit. Præter hæc insulsa & insipida
mendacia, omnem cognitione & Drey-
dum disciplinam ad Scotos primû per-
venisse

venisse affirmat: cum viris in historia-
rum lectione exercitatis facile liquet
Celtis & Britannis philosophiam &
meliores disciplinas, longè ante Græ-
cos & Latinos communes fuisse. De
saluberrimis legibus & optimis institu-
tis, quas Scotis falsò attribuit, Solinum
& Melam Ivernorum mores pingenti,
legentibus veritas elucescet. Et ex
Divo Hieronymo, cui magis fiden-
dum quàm Boethio, liquet suo tempo-
re, id est, circa Annum verbi salutiferi
400. Scotos humanis carnibus vesci so-
litos. Quid inquit de reliquis loquar
nationibus? cum ipse adolescentulus in
Gallia viderim Scotos humanis vesci
carnibus: & cum per sylvas porcorum
greges, & armentorum, pecudumque
reperiant, pastorum nates, & fœmina-
rum papillas, abscindere, & has solas
ciborum delicias arbitrari. Idem
Scoti quasi Platonis Kempublicam se-
quentes, nullam propriam habent con-
iugem, sed pro libidine (inquit) more
pecudum lasciviunt. Hæc ille.

Cum igitur constat ex hoc veridico

authore tam barbaros suo tempore fuisse: haud verisimile est illos tot centenis antea annis quot fingit Boethius, optimis legibus & institutis rectos fuisse. Nec ego hæc scribo, ut Stoicæ gloriæ aliquid detraherem, cum optimè norim hanc gentem, postquam Christianam religionem, deposita barbarie, ut reliquæ nationes leges & iura sanctè coluisse: cum nostris Cambriis miro amicitiae vinculo adeò connexa, ut in multis bellis altera gens alteri subsidio fuisse legimus. Agnosco etiam multa ab eis & prudenter & fortiter in Britannia, Gallia & Italia gesta fuisse, Anglosque fortissimè gentem rarè Scotos bello petiisse, quin illi totis viribus prælio cum eis decertare (quod nec vecordium aut ignavorum est) parati sunt. Sed tantum hæc scribo, ut veritas historiæ elucescat: Scotique ipsi hunc fabulatorem contemnant: contentique sint, se cum Saxonibus, Francis & Anglis clariss. nationibus Orbi Romano primò innotuisse. Iam quid classici authores (quibus nobis & illis fidendum) de Pictis & Scotis memoriæ tradi-

tradidere videamus.

Prima igitur Romanorum (quos ego novi) Mamertinus in Panegyrico Maximiano dicto Pictorum mentionem fecit, his verbis. Et sanè non sicut Britannicæ nomen unum, ita mediocris iacturæ erat Reip. terra, tanto frugum ubere, tanto læta numero pascuorum, tot metallorum fluens rivis, tot vestigalibus quæstiosa, tot accincta portubus, tanto immensa circuitu: quam Cæsar ille auctor vestri nominis cum Romanorum primus intrasset, alium se orbem terrarum scripsit reperisse, tantæ magnitudinis arbitratus, ut non circumfusa Oceano, sed complexa ipsum Oceanum videretur. Sed enim illa ætate nec Britannia ullis erat ad navale bellum, armata navigijs, & Romana res inde iam à Punicis Asiaticisque bellis etiam recenti exercitata piratico, & postea Mithridatico non magis terrestri quàm navali usu vigebat. Ad hoc natio etiã tunc rudis, & soli Britanni Pictis modo & Hybernis assueta hostibus adhuc feminudis, facillè Romanis armis, signisque

cesserunt, prope ut hoc uno Cæsar gloriari in illa expeditione debuerit, quod navigasset Oceanum. Hic solos Britannos Insulam habitasse affirmat, & Hibernenses qui postea Scoti dicti sunt, appellat. Alius ite Panegyricus ad Constantinum Augustum, Pictorum meminit ut sequitur. Neque enim ille (de
 » patre eius Constantio loquitur) tot tantisque rebus gestis non dico Caledonum aliorumque Pictorum sylvas &
 » paludes, sed nec Hybernia n proximam,
 » nec Tylen ultimam, nec ipsas, si quæ
 » sunt, Fortunatorum insulas dignatur
 » acquirere. Hucusque Panegyricus. Scripsit hæc circa annum 320. post natum Iesum, quo tẽpore videbantur Pictones ultimas Scotiẽ partes colere cœpisse. Post hunc Ammianus Marcellinus Scotorum primus Latinorum meminit, anno Salutis 364. Consulatu verò Constantij decies, terque Iuliani, in Britannijs cum Scotorum Pictorumque gentium ferarum excursu, rupta quiete, cõdicta loca limitibus vicina vastarentur, et postea, in vita Valentiniani & Valentis:

Lib. 20.

ait,

ait, Hoc tempore, velut per universum Lib. 26.
 Orbem Romanum bellicum canentibus
 buccinis, excitæ gentes sævisimæ limites sibi proximos persultabant. Gallias,
 Rhetiasque simul Alemanni populabantur, Sarmatæ Pannonias, & Quadi: Picti, Saxones, & Scoti & Attacotti Britannos ærumnis vexavere cõtinuis. & postea, Eo tempore Picti in duas gẽtes divisi Deucalidonas & Veturiones, itidemque Attacotti bellicosa hominum natio & Scoti, per diversa vagantes multa populabantur. Gallicanos verò tractus Franci & Saxones, &c. violabãt. Ex hijs apparet quantis in tenebris res Scotica demersa sit, nã Boethius nullibi Attacottorum (quos Albaniam incolas, & Scotice originis fuisse ex hoc authore patet) meminit. Verisimile igitur est paululum ante hæc tẽpora Scotos & Attacottos (qui postea in Scotorum nomen abiere) ex Hibernia & Hebridibus, Pictos verò ex Orcadibus ubi antea delitescabant, in Albaniam isto foedere venisse: & Romanos Britannosque bello petivisse, & nunc victores, nunc victi è prelio decessisse.

Lib. 27.

Nam

Nam paulo post Ammianus refert has gentes à Theodosio strenuiss. Valentiniani duce victas, & ex provincia Romana fugatas quiescisse. Nec minoris sed potius maioris gloriæ erit Scoticæ genti nunc quam antea invitæ Romanis rerum dominis sibi sedes in Britannia quæsiuisse: idque non ex fabulosis & vanis Goethij (& eius generis) scriptoribus, sed ex classicis authoribus resque Britannicas optimè cognoscentibus probari posse. Post hos verò Claudianus poeta doctiss. harum nationum diversis in locis mentionem facit, ut de bello Getico,